
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 566/GR/UFFS/2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 502/GR/UFFS/2018, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de Cargos 

da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme segue: 

I - Campus Chapecó 

a) Área 1 - Ginecologia e Obstetrícia 
Nome Instituição Função na banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Daniela Savi Geremia UFFS Titular 

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Suplente 
 

b) Área 2 - Medicina de Família e Comunidade/Clínica Médica 
Nome Instituição Função na banca 

Fernanda Souza de Bairros UFRGS Presidente 

Maíra Rossetto UFFS Titular 

Luiz Artur Rosa Filho UFFS Titular 

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Suplente 
 

c) Área 4 - Pediatria 
Nome Instituição Função na banca 

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente 

Daniela Zanini UFFS Titular 

José Alexandre Welter UFFS Titular 

Carlos Alberto do Amaral Medeiros UFFS Suplente 
 

II - Campus Passo Fundo 

a) Área 5 - Anatomia Humana 
Nome Instituição Função na banca 

Geraldo Morgado Fagundes UFSC Presidente 

Rafael Kremer UFFS Titular 

Adriana Wagner UFFS Titular 

Agnes de Fátima Pereira Cruvinel UFFS Suplente 
 

b) Área 6 - Clínica Médica 
Nome Instituição Função na banca 

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidente 

Claudete Maria Zanatta UFFS Titular 

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular 

Agnes de Fátima Pereira Cruvinel UFFS Suplente 
 

c) Área 8 - Ginecologia e Obstetrícia 
Nome Instituição Função na banca 

Helga Geremias Gouveia UFRGS Presidente 

Silvane Nenê Portela UFFS Titular 

Daniela Savi Geremia UFFS Titular 

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Suplente 
 

d) Área 9 - Patologia Humana e Processos Patológicos 
Nome Instituição Função na banca 

Rafael Luiz Pereira UFPR Presidente 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0502


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Gabriela Gonçalves de Oliveira UFFS Titular 

Gustavo Olszanski Acrani UFFS Titular 

Leonardo Barbosa Leiria UFFS Suplente 
 

e) Área 10 - Pediatria 
Nome Instituição Função na banca 

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente 

Daniela Zanini UFFS Titular 

José Alexandre Welter UFFS Titular 

Carlos Alberto do Amaral Medeiros UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 5 de junho de 2018. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor 


